c. Num 18,21: *Den Söhnen Levis habe ich alle Zehnten Israels zum Besitz für den Dienst gegeben, mit dem sie mir beim Bundeszelt dienen.* Also ist der Besitz der Zehnten levitischen Rechtes; also reißen alle Laien, die Zehnte besitzen, an sich, was zum Recht der Diener Gottes gehört.

<sup>3218</sup> Vgl. Decretum Gratiani, C.16, q.1, c.68, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 785).

<sup>3219</sup> Gregor VII., Concilia Romana, c.6 (PL 148, 801); Decretum Gratiani, C.16, q.7, c.1 (ed. Friedberg, Bd. I, 800).

d. Item, Innocentius III, in Concilio Lateranensi: «Prohibemus, ne laici, decimas cum animarum periculo detinentes, in alios laicos possint aliquo modo transferre. Si quis vero receperit et Ecclesiae non reddiderit, Christiana sepultura privetur».

**Contra:** 1. Videtur dicere expresse Innocentius III quod laici possunt tenere decimas in feudum ab Ecclesia, *Extra, De iis quae fiunt a praelato sine consensu Capituli*; in Lateranensi Concilio est inhibitum ne quaelibet persona religiosa ecclesiasticas decimas de manu laicorum sine consensu episcopi recipiat. Per quod indirecte datur intelligi quod sufficit consensus episcopi ut licitum sit Ecclesiae decimas recipere de manu laicorum. Hoc autem de illis intelligimus decimis quae laicis in feudum perpetuo sunt concessae.

2. Item, consuetudo generalis habet, «quae est optima legum interpret», sicut dicit Innocentius, *Extra, De consuetudine*, quod milites decimas recipiant et habeant. Ergo vi consuetudinis poterunt decimas recipere.

[741] 3. Item, super illud Matth. 18, 15: *Si peccaverit in te frater tuus* etc., dicit Glossa: «Peccat qui fratrem peccantem videt et tacet sicut qui peccanti non indulget». Si ergo laici percipiendo decimas peccant mortaliter, peccat generalis Ecclesia tacendo et non repetendo. Si ergo generalis Ecclesia non peccat, relinquitur quod laici retinendo decimas ex consuetudine non peccant. – Item, si dicatur quod Ecclesia tacet propter scandalum: timet enim quia, si exigeret decimas a militibus, ne scandalum Ecclesiae veniret – contra, sicut dicunt auctoritates, veritas iustitiae non est propter scandalum dimittenda, sicut nec veritas vitae nec veritas doctrinae. Si ergo de veritate iustitiae est ut detentores rerum ecclesiasticarum per censuram ecclesiasticam easdem res Ecclesiae restituere compellantur, ergo, non obstante aliquo, tenetur Ecclesia laicos

d. Innozenz III. auf dem Laterankonzil: „Wir untersagen, dass Laien, die Zehnte mit Gefahr für ihre Seelen zurückbehalten, sie irgendwie auf andere Laien übertragen können. Wenn sie aber jemand annimmt und nicht der Kirche gibt, soll er vom christlichen Begräbnis ausgeschlossen werden.“<sup>3220</sup>